

**Lucrări de executare a
marcajului orizontal pe
drumurile publice naționale
amplasate teritorial în zona de
nord al republicii, Lotul II**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 4 834 418,69 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. R1.1 R1 - drumul de acces spre or. Ungheni, km 0+000 - 6+640				
1	DF17A (F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	580,00	65,62 4,08	38 060,70 2 365,56
		<i>Total</i>	lei			38 060,70
		Total R1.1 R1 - drumul de acces spre or. Ungheni, km 0+000 - 6+640 Inclusiv salariu				38 060,70 2 365,56
		2. R6 Chisinau - Orhei - Balti , km 94+850 - 99+570				
2	DF17A (F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	1 490,00	65,62 4,08	97 776,61 6 077,04
		<i>Total</i>	lei			97 776,61
		Total R6 Chisinau - Orhei - Balti , km 94+850 - 99+570 Inclusiv salariu				97 776,61 6 077,04
		3. R6 Chisinau - Orhei - Balti , 111+050 - 138+000				
3	DF17A (F)	Marcaje longitudinale,	m2	14 700,00	65,62	964 641,91

1	2	3	4	5	6	7
		transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile			4,08	59 954,82
		<i>Total</i>	lei			964 641,91
		Total R6 Chisinau - Orhei - Balti , 111+050 - 138+000 Inclusiv salariu				964 641,91 59 954,82
		4. R14.1 R14 - Cosauti - frontiera cu Ucraina, km 0+000 - 15+000				
4	DF17A (F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	1 250,00	65,62 4,08	82 027,37 5 098,20
		<i>Total</i>	lei			82 027,37
		Total R14.1 R14 - Cosauti - frontiera cu Ucraina, km 0+000 - 15+000 Inclusiv salariu				82 027,37 5 098,20
		5. R15 M5 - Glodeni, km 0+000 - 33+570				
5	DF17A (F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	3 703,00	65,62 4,08	242 997,89 15 102,90
		<i>Total</i>	lei			242 997,89
		Total R15 M5 - Glodeni, km 0+000 - 33+570 Inclusiv salariu				242 997,89 15 102,90
		6. R16 Balti - Falesti - Sculeni - Ungheni, km 59+300 - 81+300				
6	DF17A (F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	1 990,00	65,62 4,08	130 587,57 8 116,32
		<i>Total</i>	lei			130 587,57
		Total R16 Balti - Falesti - Sculeni - Ungheni, km 59+300 - 81+300 Inclusiv salariu				130 587,57 8 116,32
		7. R16.1 R16 - frontiera cu Romania, km 0+000 - 1+460				

1	2	3	4	5	6	7
7	DF17A (F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	147,00	65,62 4,08	9 646,43 599,55
		<i>Total</i>	lei			9 646,43
		Total R16.1 R16 - frontiera cu Romania, km 0+000 - 1+460 Inklusiv salariu				9 646,43 599,55
		8. R17 Falesti - Parlita, km 0+000 - 32+300				
8	DF17A (F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	2 970,00	65,62 4,08	194 897,02 12 113,31
		<i>Total</i>	lei			194 897,02
		Total R17 Falesti - Parlita, km 0+000 - 32+300 Inklusiv salariu				194 897,02 12 113,31
		9. R20 Orhei - Rezina - Ribnita, km 0+000 - 53+440				
9	DF17A (F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	17 798,00	65,62 4,08	1 167 938,58 72 590,22
		<i>Total</i>	lei			1 167 938,58
		Total R20 Orhei - Rezina - Ribnita, km 0+000 - 53+440 Inklusiv salariu				1 167 938,58 72 590,22
		10. R21 Orhei - Bravicea - Calarasi, km 0+000 - 21+200				
10	DF17A (F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	2 067,00	65,62 4,08	135 640,48 8 430,39
		<i>Total</i>	lei			135 640,48
		Total R21 Orhei - Bravicea - Calarasi, km 0+000 - 21+200 Inklusiv salariu				135 640,48 8 430,39
		11. R21 Orhei - Bravicea - Calarasi, 32+267 - 61+340				

1	2	3	4	5	6	7
11	DF17A (F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	3 606,00	65,62 4,08	236 632,57 14 707,29
		<i>Total</i>	lei			236 632,57
		Total R21 Orhei - Bravicea - Calarasi, 32+267 - 61+340 Inclusiv salariu				236 632,57 14 707,29
		12. G31 R6-Biliceni Vechi-M5,km 0+000 - 10+000				
12	DF17A (F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	990,00	65,62 4,08	64 965,66 4 037,76
		<i>Total</i>	lei			64 965,66
		Total G31 R6-Biliceni Vechi-M5,km 0+000 - 10+000 Inclusiv salariu				64 965,66 4 037,76

		Total	lei	3 365 812,79
		Asigurari sociale	24 %	50 206,41
		Cheltuieli directe		3 416 019,20
		Cheltuieli de regie	14,5 %	495 322,78
		Total		3 911 341,98
		Beneficiu	3 %	117 340,26
		Total		4 028 682,24
		TVA	20 %	805 736,45
		Total deviz: Inclusiv salariu		4 834 418,69 209 193,36

Intocmit

D.Naclitchii

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

A.Budei.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de executare a marcajului orizontal pe
drumurile publice naționale amplasate teritorial în
zona de nord al republicii, Lotul II**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 4 834 418,69 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

Manopera:

1.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	820,65600	84,97	69 731,12
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	820,65600	84,97	69 731,12
3.	DF27A	Piloti pentru dirijarea circulatiei rutiere	h-om	820,65600	84,97	69 731,12
		Total manopera				209 193,36

Materiale:

1.	11110001000201	Microbile reflectorizante	kg	17 951,850	29,15	523 296,43
2.	2430126108720	Email alb	kg	37 442,430	56,00	2 096 776,08
3.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare	kg	2 872,2960	29,00	83 296,58
		Total materiale de construcții				2 703 369,09

Utilaje de construcții:

1.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	543,68460	300,00	163 105,38
2.	34105400056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu perie	h-ut	795,01050	364,96	290 144,96
		Total utilaje de construcții				453 250,34

Total	lei	3 365 812,79
Asigurari sociale	24 %	50 206,41
Cheltuieli directe		3 416 019,20
Cheltuieli de regie	14,5 %	495 322,78
Total		3 911 341,98
Beneficiu	3 %	117 340,26
Total		4 028 682,24
TVA	20 %	805 736,45

Total deviz:

4 834 418,69

Intocmit

D.Naclițchii

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

A.Budei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrări de executare a marcajului
orizontal pe drumurile publice naționale
amplasate teritorial în zona de nord al republicii,
Lotul II

Investitor Î.S.”Administrația de Stat a
Drumurilor”

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. R1.1 R1 - drumul de acces spre or. Ungheni, km 0+000 - 6+640				
1	DF17A (F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			65,62 4,08
	DF27A	Piloti pentru dirijarea circulatiei rutiere	h-om	0,0160	84,97	1,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0160	84,97	1,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0160	84,97	1,36
	2430126108720	Email alb	kg	0,7300	56,00	40,88
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,0560	29,00	1,62
	11110001000201	Microbile reflectorizante	kg	0,3500	29,15	10,20
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0106	300,00	3,18
	34105400056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu perie	h-ut	0,0155	364,96	5,66
		Cheltuieli directe	lei			38 060,70
		2. R6 Chisinau - Orhei - Balti , km 94+850 - 99+570				
2	DF17A (F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			65,62 4,08
	DF27A	Piloti pentru dirijarea circulatiei rutiere	h-om	0,0160	84,97	1,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0160	84,97	1,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0160	84,97	1,36
	2430126108720	Email alb	kg	0,7300	56,00	40,88
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,0560	29,00	1,62
	11110001000201	Microbile reflectorizante	kg	0,3500	29,15	10,20
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0106	300,00	3,18
	34105400056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu perie	h-ut	0,0155	364,96	5,66
		Cheltuieli directe	lei			97 776,61
		3. R6 Chisinau - Orhei - Balti , 111+050 - 138+000				
3	DF17A (F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			65,62 4,08
	DF27A	Piloti pentru dirijarea circulatiei rutiere	h-om	0,0160	84,97	1,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0160	84,97	1,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0160	84,97	1,36
	2430126108720	Email alb	kg	0,7300	56,00	40,88
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,0560	29,00	1,62
	11110001000201	Microbile reflectorizante	kg	0,3500	29,15	10,20
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0106	300,00	3,18
	34105400056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu perie	h-ut	0,0155	364,96	5,66
		Cheltuieli directe	lei			964 641,91
		4. R14.1 R14 - Cosauti - frontiera				

1	2	3	4	5	6	7
		cu Ucraina, km 0+000 - 15+000				
4	DF17A (F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			65,62 4,08
	DF27A	Piloti pentru dirijarea circulatiei rutiere	h-om	0,0160	84,97	1,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0160	84,97	1,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0160	84,97	1,36
	2430126108720	Email alb	kg	0,7300	56,00	40,88
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,0560	29,00	1,62
	11110001000201	Microbile reflectorizante	kg	0,3500	29,15	10,20
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0106	300,00	3,18
	34105400056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu perie	h-ut	0,0155	364,96	5,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			82 027,37
		5. R15 M5 - Glodeni, km 0+000 - 33+570				
5	DF17A (F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			65,62 4,08
	DF27A	Piloti pentru dirijarea circulatiei rutiere	h-om	0,0160	84,97	1,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0160	84,97	1,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0160	84,97	1,36
	2430126108720	Email alb	kg	0,7300	56,00	40,88
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,0560	29,00	1,62
	11110001000201	Microbile reflectorizante	kg	0,3500	29,15	10,20
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0106	300,00	3,18
	34105400056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu perie	h-ut	0,0155	364,96	5,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			242 997,89
		6. R16 Balti - Falesti - Sculeni - Ungheni, km 59+300 - 81+300				
6	DF17A (F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			65,62 4,08
	DF27A	Piloti pentru dirijarea circulatiei rutiere	h-om	0,0160	84,97	1,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0160	84,97	1,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0160	84,97	1,36
	2430126108720	Email alb	kg	0,7300	56,00	40,88
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,0560	29,00	1,62
	11110001000201	Microbile reflectorizante	kg	0,3500	29,15	10,20
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0106	300,00	3,18
	34105400056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu perie	h-ut	0,0155	364,96	5,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			130 587,57
		7. R16.1 R16 - frontiera cu Romania, km 0+000 - 1+460				
7	DF17A (F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			65,62 4,08
	DF27A	Piloti pentru dirijarea circulatiei rutiere	h-om	0,0160	84,97	1,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0160	84,97	1,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0160	84,97	1,36
	2430126108720	Email alb	kg	0,7300	56,00	40,88
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,0560	29,00	1,62
	11110001000201	Microbile reflectorizante	kg	0,3500	29,15	10,20
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0106	300,00	3,18
	34105400056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu perie	h-ut	0,0155	364,96	5,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 646,43
		8. R17 Falesti - Parlita, km 0+000 - 32+300				

1	2	3	4	5	6	7
8	DF17A (F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			65,62 4,08
	DF27A	Piloti pentru dirijarea circulatiei rutiere	h-om	0,0160	84,97	1,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0160	84,97	1,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0160	84,97	1,36
	2430126108720	Email alb	kg	0,7300	56,00	40,88
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,0560	29,00	1,62
	11110001000201	Microbile reflectorizante	kg	0,3500	29,15	10,20
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0106	300,00	3,18
	34105400056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu perie	h-ut	0,0155	364,96	5,66
		Cheltuieli directe	lei			194 897,02
		9. R20 Orhei - Rezina - Ribnita, km 0+000 - 53+440				
9	DF17A (F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			65,62 4,08
	DF27A	Piloti pentru dirijarea circulatiei rutiere	h-om	0,0160	84,97	1,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0160	84,97	1,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0160	84,97	1,36
	2430126108720	Email alb	kg	0,7300	56,00	40,88
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,0560	29,00	1,62
	11110001000201	Microbile reflectorizante	kg	0,3500	29,15	10,20
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0106	300,00	3,18
	34105400056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu perie	h-ut	0,0155	364,96	5,66
		Cheltuieli directe	lei			1 167 938,58
		10. R21 Orhei - Bravicea - Calarasi, km 0+000 - 21+200				
10	DF17A (F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			65,62 4,08
	DF27A	Piloti pentru dirijarea circulatiei rutiere	h-om	0,0160	84,97	1,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0160	84,97	1,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0160	84,97	1,36
	2430126108720	Email alb	kg	0,7300	56,00	40,88
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,0560	29,00	1,62
	11110001000201	Microbile reflectorizante	kg	0,3500	29,15	10,20
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0106	300,00	3,18
	34105400056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu perie	h-ut	0,0155	364,96	5,66
		Cheltuieli directe	lei			135 640,48
		11. R21 Orhei - Bravicea - Calarasi, 32+267 - 61+340				
11	DF17A (F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			65,62 4,08
	DF27A	Piloti pentru dirijarea circulatiei rutiere	h-om	0,0160	84,97	1,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0160	84,97	1,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0160	84,97	1,36
	2430126108720	Email alb	kg	0,7300	56,00	40,88
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,0560	29,00	1,62
	11110001000201	Microbile reflectorizante	kg	0,3500	29,15	10,20
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0106	300,00	3,18
	34105400056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu perie	h-ut	0,0155	364,96	5,66
		Cheltuieli directe	lei			236 632,57
		12. G31 R6-Biliceni Vechi-M5,km 0+000 - 10+000				

1	2	3	4	5	6	7
12	DF17A (F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			65,62 4,08
	DF27A	Piloti pentru dirijarea circulatiei rutiere	h-om	0,0160	84,97	1,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0160	84,97	1,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0160	84,97	1,36
	2430126108720	Email alb	kg	0,7300	56,00	40,88
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,0560	29,00	1,62
	11110001000201	Microbile reflectorizante	kg	0,3500	29,15	10,20
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0106	300,00	3,18
	34105400056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu perie	h-ut	0,0155	364,96	5,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			64 965,66

Intocmit

D.Naclițchii

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

A.Budei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)